МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(М И Н Э К О Н О М Р А З В И Т И Я  Р О С С И И )

П Р И К А З

Об утверждении перечня видов экономической деятельности
в сфере креативных (творческих) индустрий на основе О бщ ероссийского

классификатора видов экономической деятельности

В соответствии с частью 2 статьи 6 Ф едерального закона

от 8 августа 2024 г. №  ЗЗО-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий

в Российской Ф едерации» и подпунктом 5.2.28(288) пункта 5 Положения

о М инистерстве экономического развития Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 5 июня 2008 г. № 437, п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемый перечень видов экономической деятельности

в сфере креативных (творческих) индустрий на основе Общероссийского

классификатора видов экономической деятельности.

23 апреля 2025 г. jjfe_______266

! МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ \

\ Р егистрационны й № У ^ З З -ZI I  С  ?. і  1 у  хл. Г-Л, » h s. 1 U л Р ' ‘ѵ “■    Т-

[ о т  "2£ UAs€L<jP 2 0 2 5 :

Министр

/  Д еп а р та м ен т \
организационного

обеспечения и
коммуникаций

\  № 3 / М.Г. Решетников

УТВЕРЖ ДЕН
приказом М инэкономразвития России

от «13» (ХкреиЛ 2025 г. №  £ £ £

ПЕРЕЧЕНЬ
видов экономической деятельности в сфере креативных (творческих)

индустрий на основе Общ ероссийского классификатора видов
экономической деятельности

Код по
О КВЭД 2

Н аименование вида экономической деятельности
по О КВЭД 2

Народные художественные промыслы и ремесла
32.99.8 Производство изделий народных художественных промыслов

Арт-индустрия

47.78.5
Деятельность коммерческих художественных галерей, торговля
розничная произведениями искусства в коммерческих
художественных галереях

74.20 Деятельность в области фотографии

90.03.2 Деятельность художников

90.03.9 Деятельность в области художественного творчества прочая

Культурное наследие

91.01 Деятельность библиотек и архивов

91.02 Деятельность музеев

91.03 Деятельность по охране исторических мест и зданий, памятников
культуры

Отдых и развлечение

79.90.22 Деятельность самостоятельных экскурсоводов и гидов
по предоставлению экскурсионных туристических услуг

82.30 Деятельность по организации конференций и выставок

93.29 Деятельность по организации отдыха и развлечений прочая

Мода (включая ювелирное дело)
13.30.5 Нанесение рисунка на текстильные изделия и готовую одежду

13.92.2 Пошив готовых текстильных изделий по индивидуальному заказу
населения, кроме одежды

13.99.4 Изготовление прочих текстильных изделий по индивидуальному
заказу населения, не включенных в другие группировки

14.11.2 Пошив одежды из кожи по индивидуальному заказу населения

14.13.3 Пошив и вязание прочей верхней одежды по индивидуальному
заказу населения

2

14.14.4 Пошив нательного белья по индивидуальному заказу населения

14.19.5
Пошив и вязание прочей одежды и аксессуаров одежды, головных
уборов по индивидуальному заказу населения

14.20.2 Пошив меховых изделий по индивидуальному заказу населения

14.31.2 Изготовление вязаных и трикотажных чулочно-носочных изделий
по индивидуальному заказу населения

14.39.2
Изготовление прочих вязаных и трикотажных изделий,
не включенных в другие группировки по индивидуальному заказу
населения

15.20.5 Пошив обуви и различных дополнений к обуви
по индивидуальному заказу населения

32.12.6 Изготовление ювелирных изделий и аналогичных изделий
по индивидуальному заказу населения

32.13 Производство бижутерии и подобных товаров
Книжное дело

58.11 Издание книг
58.19 Виды издательской деятельности прочие
74.30 Деятельность по письменному и устному переводу
18.13 Изготовление печатных форм и подготовительная деятельность

И сполнительские искусства
90.04 Деятельность учреждений культуры и искусства
85.41.2 Образование в области культуры
32.20 Производство музыкальных инструментов

Кино, телевизионные программы и фильмы

59.11 Производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных
программ

59.12 Деятельность монтажно-компоновочная в области производства
кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ

59.13 Деятельность по распространению кинофильмов, видеофильмов
и телевизионных программ

59.14 Деятельность в области демонстрации кинофильмов
П рограммное обеспечение

62.01 Разработка компьютерного программного обеспечения
Видеоигры

58.21 Издание компьютерных игр
М едиа и СМИ

58.13 Издание газет
58.14 Издание журналов и периодических изданий
60.10 Деятельность в области радиовещ ания
60.20 Деятельность в области телевизионного вещания
63.12 Деятельность web-порталов
63.91 Деятельность информационных агентств

Реклама и пиар
70.21 Деятельность в сфере связей с общественностью

3

73.11 Деятельность рекламных агентств
Дизайн

74.10 Деятельность специализированная в области дизайна
32.40 Производство игр и игрушек

Архитектура и урбанистика
71.11 Деятельность в области архитектуры

Гастрономия

56.10.1
Деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным
обслуживанием, кафетериев, ресторанов быстрого питания
и самообслуживания

М узыка

59.20 Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных
произведений

90.03.1 Деятельность композиторов